---

<sup>56</sup> *Patet ergo quod, sicut in naturali corpore, membro magis indigenti magis providetur, ita etiam in corpore Christi místico, sed hoc enim in ecclesia fieri debet. Sunt autem neophiti membra infirma cum, per novitate conversionis, non sunt in fide firmi nec in moribus fidelium habituate et propterea faciles sunt ut labantur a fide quam susceperunt et redeant ad pristinas mores. Sunt enim tamquam membra tenera infantis et tamquam nove plantule ortorum ex quo sequuntur multa. [b] Primum enim quod sicut nove plante sepius irrigantur ut terrae per radices firmiter inhereant: sic*

Esencial era valorar el papel doctrinal que en favor de la fe cristiana habían tenido distintos judeoconvertos y por ello coincidían otra vez ambos autores en señalar la importancia como teólogos de antiguos dirigentes espirituales de la comunidad judía como los Santa María de Burgos y sus predecesores<sup>57</sup>.

## 11. Los argumentos del anónimo

Claro representante de la intransigencia absoluta con la que se estaba procediendo, cercano posiblemente al santo tribunal, mezclando pullas e ironías hirientes de carácter personal con sus razonamientos, responde a Pulgar un letrado que cela su nombre. Casi con seguridad eclesiástico, en su escrito se muestra familiarizado, de forma siquiera elemental, con la Escritura, la teología y el derecho sin que falte, al parecer, alguna vaga alusión literaria. Riguroso sin duda el esquema de la controversia con que intenta desmontar el contenido de la *letra*, argumenta de manera profusa, por más que sus citas se nos antojen un tanto vagas, quizá a causa de la urgencia con que traza la respuesta.

El exordio resulta ahora bastante confuso, no sabemos si ya en su redacción original o por culpa de los copistas. Destinataria la reina, no se sabe a ciencia cierta si se trata de Isabel o de la Iglesia en términos alegóricos, puesto que en la siguiente respuesta de Pulgar se la hace dirigida al cardenal. Cabe, de todos modos, interpretarlo en un sentido esencialista por cuanto la alusión al brial/túnica inicia la argumentación con el tema de la pureza y unidad de la fe cristiana amenazadas por quienes contemporizaban a su juicio con los herejes al tomar su partido. Para San Agustín la túnica inconsútil de Cristo que al pie de la cruz fue sorteada y no rota por los soldados romanos (*Jn* 19, 23-24), “significa la unidad de todas las partes, que el vínculo *de la caridad* mantiene íntegra”<sup>58</sup>. Por otro

---

*neophiti sepius irrigandi sunt doctrina et instructione ut in fide radificentur et firmentur. Ex quo secundo sequitur quam negligenter agant prelate qui neque per se predicant neophitis neque per alios predicare faciunt contra doctrinam Pauli, dicente, secunda ad Timotheum, ultimo: “Predica verbum, insta, oportune et importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina”. Tertio sequitur, sed neophitis prestanda etiam sunt corporalia beneficia, in hoc enim cognoscunt se diligere et propterea fidelibus accipiuntur et eorum moribus se libenter confirmant. Probatio enim dilectionis exhibitio operis est, ut Gregorius dicit. Quarto sequitur quod valde errant qui neophitos conviciis prosequuntur et contumelias eis dicunt. Per hoc enim plures eorum cum se despectos vident minus fidelibus accipiuntur et plerumque ad infidelitatem suam redeunt, cui facinorosi qui prestat occasionem non leviter errat. Verum municipalibus Hispanie legibus pecunia multantur quos neophitos ex iudaismo venientes marranos appellant, quod verbum apud hispanos contumelia plenum est”, f. 274 rº, a y b.*